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Müvésztelepeiok sorsa.
Az Esti Kurír egyik legutóbbi számá 

bán jelent meg Lyka Károly alábbi 
cikke :

A magyar művésztelepek egy szomorú 
megállapítás kapcsán váltak aktuálissá : 
ezen a nyáron rágjon meg fog csappani 

a számuk s nagyon népieknek lesznek. 
Oka ennek az, hogy a mai müvészfiatal- 
síg a mostani szomorú viszonjuk között 
képtelen előteremteni azt az összege*, amely 
az ígéryek legnagyobb lefokczísa mellett [ 
>s szükséges ahhoz, hogy kiutazzanak a 
telepekre s ott egyszerű menzájukat lön- 
tartsák.

Három éven át dolgoztak a fiatalok Mis- : 
kolcon, Kecskeméten. Pécsett, Tatán, Gyón- ! 
gjö-.ön, Patád mellett, Jászapátiéi, ezidén j
— ha csoda nem történik — e telepek I 
nagy része üres lesz s ha eddig 130—200 
növendék dolgozhatott őszig jó magyar - 
vidékeken, érdekes tájakon és érdekes em- , 
btrtipusok közölt, ezidén legfeljebb ha 30 I
— 40 juthat ki a szrbadba, a többi a pesti 
nycmortanyákba zsúfolódik egétz nyá
ron át.

Módorrban volt látni a hatást, amelyet a I 
f atalságra ez a nyári munka tett s tanúi 
mányozhattam az eredményt is. Nyilván- | 
va ó lett, hogy e pár nyári hónap munkája , 
sokkalta eredményesebb művészeti értékek , 
szerrpcntjábói, mint a téli munka Pesten. , 
Mert hisz a nyár magában is kedvezőbb a ' 
művészi munkára, a világos napok, a fűtési I 
mizériák hiánya, a könnyebb mozgás lehe 
őségé frissebbé, kiadósabbá tette a tanul- i 

mányi, de az uj tájak, uj emberek, a sza
bad ég alatt való festés megannyi hathatós j 
ösztönzője volt a munkának. S ennek kö- . 
iCIbelül vége. Igen nagy pedagógiai elő- i 
ryöket veszt a művész fiatalság s nagy . 
felelősséget vállal magára a társadalom, . 
hogy a dolgok igy fordultak.

Ezt az egyik bajt tetézi egy másik. A [ 

mfivészlelepek nagyon alkalmas pacema- i 
keijei a művészeti kultúrának. Kiváló alka
lommá fejlődhettek volna oly irányban, 
hegy a vidék müveit közönsége lassankint 
közelebbi kapcsolatba lépjen a művészettel. 
Eddig művészeti kultúrában csak egy város 
részesült: Budapest. S rz egész ország 
művészetét egy város éltette: Budapest. 
Hegy ez nem egészséges állapot, azt bizo
nyára mindenki belátja. A vidéknek is lehe
tőséget kell adni, hogy belekapcsolódjék a 
művészeti kultúrába. Nagybánya gyönyörű 
példájából láttuk, hogy ez a művelődési 
processzus legbiztosabban a művésztekp-

rendszer utján érhető el. Az alapok meg 
voltak vetve, a munka megindult, szép 
reményekkel tekintettük a folytatás elé. S 
most kátyúba zökken minden. Tehát még 
ezen az utón sem juthat a vidék művé 
szethez. A vidéki vándorkiállítások ma kivi* 
hetetlenek. E müvésztelepek voltik az utolsó 
és egyetlen lehetőség. S ez a lehetőség is 
füstté látszik foszlani.

Ne higyje senki, hogy e telepek fantasz
tikus összegekbe kerülnek s hegy az ősz 
szegek nagyságán múlik a telepek sorsa. 
Mert hisz igények dolgában roppantul 
szerényen folyik olt az éiet : a munka 
öröme mindenért kárpótol. De imikor még 
azt a pár zsák lisztet, pár bődön zsirt sem 
lehet előteremteni: megszűnik a munka 
fizika: lehetősége. Ne feledjük, hogy a 
művész-fiatalság tanulmánya a legdrágább 
az összes főiskolai tanulmányok között: 
festék nélkül nem lehet festeni tanulni s 
egy tubus festék ma 50-100,000 korona 
között ingadozik. Maga a fiatalság tehát 
igen nagy összegeket von meg magától 
művészetünk jövője érdekében. S aligha 
fogja elhinni, hogy a magyar művészet 
jövőjéhez semmi köze a magyar társada
lomnak.

Svjá'ságos, hogy éppen akkor kell meg
kongatnunk a vészharangot, amidőn uj s 
újabb diadalt nyer a magyarság számára, 
exponált küifö’di művészeti központokban, 
a magyar művésze*. Szellemi életünk egyet
len megnyilvánulása sem szerez most annyi 
becsületet a magyarságnak, mint éppen 
művészetünk. Néma hódítóként vonul be 
idegen világvárosokban s biztosit rokon- 
szenvet egy agyonsanyargatott népnek. 
Logikusan az volna tehát várható, hogy ezt 
a bevált fegyvert nem engedjük megrozs- 
dáscdnl. Mégis úgy f ordultak most a dol
gok, hogy a 'ogikát legyőzni látszik a 
nemtörődömség.

Egyszer majd, az utódok oknyemozó mü 
vészettörténetéber, nagyon furcsán fog fes
teni az a megállapítás, hogy pár zsák lisz
ten és pár bődön zsíron fenekük meg a 
magyar müv-észtehetségek fejlődése.

E cikk megállapításai helyesek és értéke- , 
sek s azokat az illetékes tényezőknek, va- | 
lamint városunk egész társadalmának figyel- ' 
mébe ajánlunk. A művésztelepek nemzeti , 
értéket képviselnek, fentartásuk és fenma- . 
radásuk általános nemzeti érdek. E téren ! 
lenne kiváló a'kalom és széles tér, különö- 
sen Kecskeméten, tettekkel hitvallást tenni ' 
a magyarság sokszor hangoztatott kulturá 
lls hegemóniája mellett

A lakásrendelet
a drágasági bizottság előtt.
A nemzetgyűlés drágasági bizottsága 

kedden délben a lakásrendelet ügyében 
ülést tartott. A tinácskczáson, amelyet 
Platthy György vezetett, a kormány részé
ről Vass József népjóléti miniszter jelent 
meg. Az ülésen elhangzott felszólalásokra 
Vass József népjóléti miniszter részletesen 
megindokolta, hogy miért kellett az 1917-es 
házbéreket alapul venni. Kijelentette, hogy 
a törvény bírói védelmet biztosit minden
kinek és a sére mes eseteket bírói eljárás 
tárgyává lehet tenni. Megállapította, hogy 
Budapesten 220 ezer bérlet van s eddig 
mindössze 2200 panasz érkezett be. Mivel 
a lakásrendelet szövegezése világos, pót
rendelet kiadását a miniszter nem tartja 
szükségesnek. Egy másik felszólalásra kö
zölte Vass miniszter azt is, hogy a 4—10 
ezer lakosnyi községekben a béremelési 
és felmondási jog nincs felszabadítva, csak 
a rekvirá'ás alól való mentesség lépett 
életbe. Arra a panaszra, hogy buzaaiapon 
vidéken igen magas béreket rónak ki, kö
zölte, hogy a bíróságok utján igyekezni 
fog az igazságtalanságokat kiküszöbölni.

A Református Tanitónóképzó Intézet 

f. hó 29-én este 8 órai kezdettel a Tisza- 
kollégium dísztermében szinie.'őadast ren
dez. Előadásra kerül Poldini Ede 3 felvo- 
násos daljáték, a Hamupipőke. A darab 
ének és táncszámainak betanulása nagy 
munkát adtak úgy a növendékeknek, vala
mint a betanitó tanároknak. Ezekhez járult 
az a balszerencse is, hogy két ízben kel
lett uj szereposztást végezni, mivel a sze
replő növendékek között két súlyos ter
mészetű megbetegedés is történt a próbák 
folyamán. Előadásra kerül továbbá Torday 
Orail Erzsébet: Doktor Gyógykuthy Elvira 
című 1 felvonásos vigjátéka s végűi zene- 
kísérettel ritmikus tornagyakorlatokat mu
tatnak be az intézet növendékei.

A műsorból láthatjuk, hogy a szokásos 
intézeti előadások színvonalánál jóval ma
gasabbra tört a növendékek ambíciója s a 
próbák sikeréből következtethetünk, hogy 
a nehéz vállalkozást szépen is fogják meg
oldani. Éppen ezért legmelegebben ajánl
juk az előadás megtekintéséi mindenkinek, 
annyival is Inkább, mivel a tiszta jövede
lem a Tanltónőképző Intézet könyvtára és 
felszerelése javára fog szolgálni. Belépődíj 
személyenként 1000 K.

Magasfokú borokat vásárol bármilyen mennyiségben a
ÍE"XCXTXSZaOXTS3 Res^venvtarsasá«;, Széchenyi-tér 5. sz.
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A szanálási törvény a városi köz
igazgatás leépítését kívánja.

Péntek délelőttre a be ügyminiszter meg
beszélésre hivta össze a városok polgár
mestereit, hogy közölje velük a szanálási 
törvénynek azokat a részleteit, amelyek a 
városok háztartásának egyensúlyba hozá
sát célozzák. Ez értekezletről illetékes he
lyen a következő felvilágosítást nyertük :

— A szanálási törvény a városi köz 
igazgatás leépítését követeli, mert e nélkül 
lehetetlen biztosítani a városok háztartásá
nak egyensúlyát A városokat érintő köz
igazgatási vonatkozásokról Terstyánszky 
államtitkár, a pénzügyi vonatkozású rész
letekről pedig Köíbig pénzügyminiszteri 
tanácsos tartott előadás! az értekezleten.

— Julius elsejével és 1926 január else 
jével nagy változásokat kíván a városok 
közigazgatásában a tervbe vett leépítési 
akció, amelyet nekem is végre kell hajta
nom és végre is fogok hajtani. Kölbig 
pénzügyminiszteri tanácsos például azt 
közöite velünk, hogy a városok pótadőja 
ezentúl nem haladja meg az 50 százalékot. 
Ezt a résztvevők lehetetlennek tartották, de 
a pénzügyminiszter képviselője hangsu 
lyozta, hogy olyan újabb adón.meket fog
nak behozni és az aranyalapon való adó
zás olyan összegekre fog rúgni, hogy az 
ezek után kivetett 50 százalékos pótadó 
teljesen elegendő lesz a városok háztartá 
sának egyensúlyba hozatalára. Ezenkívül 
lesz egy egész sereg olyan adó is, amelye
ket a városok kapnak majd, mintegy re- 
kompenzációként azért, hogy jövőben 
semmiféle állami támogatást netn kapnak, 
teljesen a saját lábukon, a saját jövedelmi 
foirásaikból kell megéniök-

— Az aranyalapon való adózás külön
ben annyira leegyszerűsíti majd az adóke- 
zeiést, hogy — Kölbig tanácsos véleménye 
szerint — az olyan adóhivatalok, amelyek 
most ötven hatvan főnyi személyzettel dol
goznak, ugyanezt a munkát a jövő évtől 
30 főnyi személyzettel is elvégezhetik. A 
hivatalok leépítése tehát — igenis — ke
resztülvihető.

— A szaná'ási törvény egyes szakaszai 
szerint már ez év juüus elsejével életbe 
lép a leépítés bizonyos vonatkozásokban. 
Ezekre nézve a kcrmátiyrendeikezések ide
jében leérkeznek majd a városhoz. Isy a 
tanács ügykörét összezsugoritja az uj tör
vény, mely a polgármester hatáskörét rend
kívüli mértékben megnöveli. Júniustól meg
szűnnek a tanácsülésük, jóllehet a polgár
mester saját felelősségét ki akarja terjesz
teni a tanács tagjaira is, ezért a fontosabb 
kérdésekben az ő véleményüket is minden 
alkalommal meg fogja hallgatni.

Fontosabb intézkedések lesznek a tör
vényben a hivatalos órák szaporítására és 
a városi üzemek jövedelmezőségének biz
tosítására nézve is.

Rendelet az állampénztárakról.
Minthogy az aranykorona értékben fize 

tendő illetményekre vonatkozó rendelet 
előreláthatólag csak junius havában lesz 
kiadható és igy a júniusi illetmények és 
ellátási dijak junius hó 18 :g leendő szám
fejtése nem biztosiiható, a kiutalás pedig 
a juüus és augusztus hónapokban az át
utalás nehézségei miatt nem történhetik 
meg, az átmeneti nehézségek megköny- 
nyitése céljából a következő intézkedések 
lépnek éleibe: 

I

! Az állampénztár junius hó elsejétől ki- 
; zárőlag a közadókat, vagyonváltsághrtozá- 

sokat, illetékeket és a forgalmi adót fogja 
kezelni. Juüus hó 1 ótői az adóhivatalok 
készpénzbefizetéseket nem fogadhatnak el, 
hanem a felekkel közük, hogy a befizeté
sek milyen összegűek és miképpen kell 
azokat teljesíteni. Az állampénztárak a 
központi állampénztárt kivéve, idegen tár
cák terhére 1924. évi junius hó 20-tól 
kezdve, a pénzügyi tárca és a vármegyék 
részére pedig 1924. julius hó 1 tői kezdve 
semmiféle kiadásoka! nem foganatosíthatnak.

Ország-Világ.
Az egységespárt elfogadta a módosított 

fővárosi törvényjavaslatot. — A fuzionált 
Kossuth-párt erélyesen cáfolja a fúzió fel
bomlásának híresztelését. — Az uj japán 
követ, Shosuki Akatsuka átadia megbízó
levelét a kormányzónak. — A következő 
városok nagyobb szabad építkezéseket kez
dettek meg: Miskolc, Makó, Hódmező- 
vásárhely, O>őr, Veszprém, Békéscsaba, 
Nyíregyháza.— A nemzetgyűlés a külföldi 
kölcsön felhasználásának ellenőrzésére har
minchármas bizottságot választót'. — A 
legközelebbi magyar kivándorló csapat jú
liusban Indul Amerikába. — Az amerikai 
tőke érdek.Ődik a magyar textilipar iránt.
— A nemzetgyűlés mai ülésén Fábián Béla 
újabb Interpellációt terjeszt elő a csongrádi 
bombamerényletről. — A tisztviselők júniusi 
fizetéséről a pénteki minisztertanács dönt.
— Budapestre jön a háborús jogviták 
vegyesbirőságána'r elnöke. — A Nemzeti 
Btnk megalakulása után megszűnik a De- 
vizakőzpont. — A kereskedelmi miniszter 
jóváhagyta az Államvasutak díjszabásának 
ötven százalékos felemelését.

A német birodalmi gyűlés május 27 én 
tartja első ülését. — Az o-ztrák kormány 
felére szállított.« a tőzsdeadót. — Albániá
ban polgáth.boru tört ki. — Amerika be 
akarja hajtani követeléseit Franciaországon.
— Angliában évek óta tegnap volt a lég 
melegebb ncp — Julius elején lesz Prágá- 
b.n a kisánlánt konferenciája.
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1924. május 22. Csütörtök. - Katholikus: 
Júlia sz vért — Protestáns Júlia.— Görög-orosz: 
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Időjárás: Egyelőre lényeges változás nem vár
ható. „

— A Protestáns Asszonykör ma 
délután 5 órakor ülést tart a P.otestáns 
Egyesület helyiségében, melyre ezúton hivja 
meg a tagokat az Elnökség.

— Dr Gray Szegeden. Dr. Oray H:r- 
bárt, London református lelkésze Kecske
métről Szegedre utazott s nagy érdeklődés 
melle't több előadást tartott. Egy hírlap 
írónak következőket jeleutette ki: »Öröm
mel jöttem M-tgyarotszágra, sokat hallot
tam e nemzet szomorú h Jyzetéről, tudom, 
hogy sokat szenvedett a magyar nép, de 
most, hogy eljöttem Ö lök közé, sokkal 
éiénkebb színben áll előttem a helyzetük. 
Ha Innen visszamegyek, hazámban min
denhol, de különösen a diákság körében 
a legnagyobb szimpátiával fogok a magya
rokról beszélni és nem mulaszihitom el 
különösen, hogy a skót reformátusok kö
zölt hangot ne adjak annak a meleg ro 
konszenvnek, amelyet a magyarok iránt 
érzik és amely az utóbbi időben a ma
gyarok és skót református egyház között 
különösen megéénsült.

I — Mi vasárnap Kis nyírbe, a Polgári 
Daloskor majálisára megyünk.

— Halálozáa. Mély részvéttel értés® 
lünk, hogy Szabó István galambospusziai 
községi elemi népiskolai tanító 42 éves 
korában folyó hó 20 án meghalt. Az elhunyt 
tanitó 20 éven át volt derék munkás <ag;i 
a kecskeméti tanítótestületnek, am rly egyú 
igen értékes tagját vesztette el benne 
Temetése folyó hó 22 én, csütörtökön dé'- 
után 4 órakor lesz a Budai úti rk. temető 
halottas házából.

— Kirándulta A kegyesrendi főgirr. 
názium növendékei a hajnali vonattal kirán 
dulásra mentek ki tanáraik vezetésével a 
szikrai tőserdőbe. A kirándulók Alpár köz 
séget is meg fogják látogatni.

— Esküvő. Székely Jenő községi tanitó 
Krrusz Ilonka urleánnyal folyó hó 22-én 
csütörtökön délután fél 2 kor tartja esküvőjét 
az izr. templomban. (Minden külön értesí
tés helyett)

— Vasárnap nyílik meg a Széktó 
A meleg időjárásra való tekintettel,'a Széktó 
megnyitása már valóban erzett hiányt pó
tolna. A város egyetlen szabad főidőjének 
megnyitására a jivadalml hivatal a napok 
b?n tette meg az előkészületeké', amelyek 
szerint a Székfőt még e hónapban, elóre- 
lálhőtólag 25 én megnyitják. A városi ta
nács legközelebbi ülésén foglalkozik a 
javadalmi hivatal előterjesztésével.

— Megkezdték a kényazerkölcaön 
fellebbezések tárgyalását. Az adófel 
szóiamlási bizottság a mai napon megkezdte 
az állami kölcsönelőleg (kénys’erkölcsön) 
kivetések ellen beadott fellebbezések elbírá
lását. Ezzel párhuzamosan az arányosság 
szempontjából felülvlzsgá'ja a meg nem 
fellebbezett kivetéseket is és amennyiben 
szükségesnek látja, felemeli vagy csökkenti 
azok.it. A bizottság tárgyalásain a megidé
zett felek ( dózók) fellebbezésüket hitelt 
érdemlő módon tartoznak indokolni. Ezért 
mindenki a saját érdekében cselekszik, ha 
a tárgyalásra megszerzi a szükséges igi 
zolványokat. I yen igazolványok: a java- 
dalmi hivatalnál beszerezhető bortermelési 
szem'.elv, továbbá a forgalmi adóról kiálli 
tolt hiteles igazolvány.

— A népfőiskolái tanfolyam hall 
gatólt ezúton is értesíti a vezetőség, hogy 
a tanfolyam 22 én véget ér. Akik látogatási 
bizonyítványt kértek, valamint azok, akik 
tavalyi ieckekönyveiket beadlak, ezeket 
átvehetik 23 ¡kától kezdve minden hétköz
napon délelőtt Halmos Lajos népművelési 
titkártól a tanfciügyelőségnél (Ócollégium,
II ik emelet, a fo'yosón balra.)

— Hazafias adományok. A Nemzeti 
Sövetség Kecskeméti Körének vez tősége 
hazafias köszönettel nyugtatja a pénztárhoz 
újabban btfolyó következő nemes adomá- 
nyolcat: b kecskeméti pusztai iskolák márc. 
15 Iki gyűjtéséből 136 973 K, a kecskeméti 
református Tanltónőképző Intézettől 139 
ezer K és a Magyar Asszonyok Kecske 
méli Szövetségének május 4 iki kultures- 
téje jövedelméből 1 millió korona. Utóbbi 
adomány nemes példaadás minden magyar 
társadalmi egyesület számára, hogyan kell 
a területi integritás eszméjét nemcsak szó
val, hanem tettel is ápolni.

— Értesítés. A Köztisztviselők Fogyasz
tási Szövetkezete értesíti az igényjogosul
takat, hogy a május havi kedvezményes 
élelmi cikkek osztása & mai nap fo'yatnán 
megkezdődött

— Müvásár - müpártolás — aján 
déle. Ki Izraelita Jótékony Nőegylet után
zásra méltó módon intézett el egy dolgot. 
Érdemes jegyzőjének, Székely Jenőnek 
esküvője alkalmával nászajándékul megvette 
kiadóhivatalunk kiállításából H :gyik István
nak egy nagyon értékes műalkotását.

— Petőfi-ünnep Kiskunfélegyházán 
Kiskunfélegyháza közöiségi vasárnap Pe
tőfi ünnepet rendezett, melyen több buda 
pesti vendég is résztvett. A Sigesváról 
Kiskunfélegyházára menteit Petőfi szobor
nál és a Constontinum n.igytermébin ün 
nepelték Petőfi géniuszát.

azok.it
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B1CZÓ
----- UTÓDA! -------

Vásári-u.
5. szám

M nden törölt, kopott, szakadt, repedt, kimart, kilyukadt, vas, acél, öntöttvas, réz, bronz, 
alumínium, nikkel stb. tárgyakat és génrészelcet

anto^ánn©! belesz te nek..
H.-gesztes minden időben! Tűzhelyek raktáron! Ipari és mezőgazdasági géptk javítása.

Ha nem kéri határozottá a 
a caikófejea

FEKETE OS JL. V 33

— Ötven százalékos tarifaemelés. 
Megírtuk már, hogy a szerves tarifareform 
rak késedelmes életbeléptetése a vasút ve 
zetöségét arra kényszeríti, hogy átmenetileg 
újabb tarifaemelést hajtson végre. Mint 
jelentik, a kereskedelmi miniszter állítólag 
már hozzá is jáu t a MÁV vezetőségének 
javasltához s annak msgf ¡leiden rövidesen 
egy ötven százalékos lineáris emeiés lesz 
úgy a személy , mint >z áruszállításnál. Az i 
uj tarifák meghirdetésük után öt nappal már , 
életbe is lépnek.

— A vidéki só'nláiiy oka. A vidéki 
közönség részéről az utóbbi időben igen I 
sok ptn?sz hingzott cl, hogy nincs ele- | 
gendő sókészlet a kereskedésekben. « só- ' 
hiánynak az az oka, hjgy az egyes tör- I 
vény hatós ágoko n belül aránytalan az e; [ 
ozás. A kereskedők most azt kérték, ; 
hogy a jövőben közvetlenül a jövedéki ve
zérügynökség utalványozza a sót. mint : 
¡¡hogy a hábo-u e őtt is szokásban volt. A 
kérésről rövidesen döntenek.

— Pályázatot hirdetnek a szolnoki 
színházra. Lpjt< egyik legutóbbi szá
ntában ismertettük mir a kultuszm nisztmium | 
tervez .-tét, amely szerint S’O’tiokol kikap- ; 
c oliák r kecskeméti színi kerületből és _ 
Debrecenhez o ztotíák be. Annak idején 
szóvátettük e beosztás sérelmeit és meg- 1 
irtuk, hogy Kecskemét tb. város és Csáky j 
ziüigazgató azonnal megtették a szükséges j 

intézkedéseket a sérelmes beosztás megvá '• 
toztatásáia A tiltakozás credmé >ye az lett, I 
hogy nem csatolták ugyan vissza S’ol.tokot | 
a kecskeméti kerülethez, de mír meghirdet- t 
lék a pályázatot a szó noki színházra. A 
pályázati határidő f. hó 24-éo, szó nbaton > 
¡ár le. Az ügy ilyen elintézése úgy a város, ' 
mi ii a színigazgató részéről megelégedést . 
váltott ki annál is inkább, mert a szolnoki | 
közönség szeretet; és a szinpírtoló egye- i 
sülét ehsmerő bizalma olyan méretekb m j 
nyilváiul m?gC;áky mükö lése iránt, hogy 
a választás eredménye egyáltalán nem lehet 
kétséges.

— Egymillió korona pályadij Gár 
donyi Géza életrajzára. A Oí.donyi 
O‘za irodalmi társaság pályázatot hirdet 
OirdonyiGéza életrajzának megírására Az 
életrajzbrn jellemezni k ll az író egyénisé
gét, mint emb’rt, tanítót, író’, m kell raj 
zolni továbbá Írói fejődését, haladását és 
munkásságát. A pályzdij egymillió korona. 
É dekiődók forduljanak a Óirdonyt Oéza 
irodalmi társaság elnökéhez Bjdipest, (VII., 
Kertész utca 30)

— Hazahozzák az orosz fogságban 
sínylődő magyarokat A rendőrkapi
tányság vezetője ezúton hívja fel mindazo 
kút, akikntk hozzátartozóik vannak még 
orosz fogságban, hogy mielőbbi hazahoza
taluk ügyében sürgősen jelentkezzenek a 
rendőrkapitányság útlevél osztályánál. A 
jelentkezés alkalmával be kell mutatni a 
hadifogolyra vonatkozó összes rendelke- 
zésre áiló ada okat.

— Lebontott magyar szabadságszo 
bor. A kishegyesi szabadságharc emiék 
müvet a szerb hatóság lebontotta A szobor 
lebontása nagy feltűnést keltett és az egész 
környék lakossága mély szomorúsággal vette 
tudomásul ezt az újabb hőstettet, mely ár 
tatian kőtömegek megsemmisítésében ieli 
örömét.

— Mezőgazdák figyelmébe. A föld 
mivelésügyi minisztérium a mezőgazdasági 
termelési statisztika vetésterületi adatainak 
felvételét az 1923—24 gazdasági évre is 
elrendelte. Köteles ezen rendelet alapján 
a város mindazon lakosa, kik bármily ki
csiny földön is mezőgazdasági termelést 
űznek, annak adatait a kerületében működő 
kézbesítőnek f. hó 18—28. nzpjai között 
személyesen bejelenteni. A 100 hold és an 
nál nagyobb gazdaság tulajdonosa az ada
tokat maga köteles a neki kézbesítendő 
lapon bejelenteni Aki adatszolgáltatási kö
telezettségének eleget nem tesz, vagy hamis 
adatokat jeleni be, 6 hónapig terjedhető 
elzárással és 120,000 koronáig t.rjedhető 
pénzbüntetéssel oüntetheiő kinági,t követ 
ei. C.ép'őgépulajdonosok gépeiket ugyan
ezen idő alatt szintén tartoznak kézbesítő- 
jükr.él bejelenteni.

— Huszonnégyujju gyermek. A ter
mészet sze zélyes játékot űzött a kis Fá
bián Káiollyal, aki a vassurányi uradalom 
Perce majorjában 24 ujjal született: kezein 
és lábain 6-6 ujjal. Orvosi vélemény sze
rint a felesleges ujja< operációval eltávolít- 
hatók lettek volna, de erre mérnem került 
sor, mert $ csodagyermzk meghalt.

— Fölmentett volt vörös katona. 
Aág Miklós két ízavazó bitóval kiegészí
tett ötös tanácsa ma Ítélkezett O/őrft Sán
dor volt vö öukatoni felett, akit dr. Kiss 
Béla komnün alatti megö'éséoen, mint 
bünsegédl bűnrészest és a rablásban mint 
tettestársat vontak felelősségre. A tárgya
láson felelevenítették a közönség előtt már 
ismert szőr.yü gyilkosság részleteit. A ki
hallgatott tanuk vallomása nem igazolta a 
vádiratban foghit bűncselekményt, mire a 
b róoág Oyőrfit fölmentette. Az ítélet jogerős.

SZÍNHÁZ.
Lőtte (A hetedik parancsolat.) Ha- 

yersmann megrázó színmű re szerepeit teg
nap este a Kamara Színház műsorán. Az 
előadás a társult jobb teljesítményei közé 
tartozik rz első felvonást befejező szánal
mas botlás dacára is, amely tagadhatatlanul 
vagyon sokat rontott az előadás sikerén. 
Az együttes élén ezúttal h Mágori M íriát 
kell említenünk. Angyalnéja az életbő el
lesett, tipikus figura volt. Nem egyszer 
nylltszinl tapsot kapott. Pogány komor szí
nekkel rajzolt D jbbe je és Cserényi Adél 
temperamentumos alakítása voltak az elő
adás főbb erősségei. B .án Lili és Rrdány 
D;zső szép jövő elölt álló tehetségek. Né
hány sikerült je’enetük megérdemelt elisme
résben részesült. Jól illeszked :tt még az 
együttesbe Verzár Zoltán é> Déry Teri.

Színházi műsor t
Szerda: Qyermektragédia.
Csütörtök: Danáin György.

MOZI.
Szerdán és csltörtökön negyed nyolc és kilenckor

RUDOLF VALENTIN«IFJÚ MAHARADZSA.
KRISHNA ISTEN CSÓKJA
Különös történet nyolc felvonásban. 

A női főszerepben :

WANDA HAWLEY.
Ragyogó kiállítás! 

Gyönyörű fotográfia!

Gárdonyi Géza: Pénteken!
Bérlet-

EGRI CSILLAGOK, szünetben.

tteü műsor:
Szerda—csütörtök : Az ifjú Maharadzsa. 

(Rudolf Valentlno.)
Péntek: Egri csillagok (O irdonyl regény) 
Szombat—vasárnap: Izzó honokon. 
Hétfő—kedd: János vitéz. (Daliáiét)

TŐZSDE.
Ter.-nénytó«ridm htvatatos árfir/atsa;

Bűz« 76 kiiogramnos, tiszavidékl 345G0)—
350 000, pestmegyei, dunáifní. 342 500 -

1 347.500. 79 kg. tiszavldéki 360.000—365 OOÜ 
| pestvidéki és fejérmegyei 355 000 -360 000,

tora 320000—325 000 söiároa 325 000—
345 000 takarmányárpa 300.07J-310 000

i zab 335.000—345 000 tengeri 270-2750)0 
| korpa 240.000-247 500 x j'.).:. t(W

A devizaközpont hivatalos áríolyaHea

E B Y D i 1,1 i AIQÜK K&IOK

Napóleon arany — 312 000 —
Angol font — — — — 384.000 -394 OüG
Dollár _ — _ — - 37.750 — 90.C5Ű—
Francia frank — — — _ 4750 ------- 49tXJ -
Svájci frank — — — — 15 600 —16.0JO- -
Német márka -- — — — _
Lengyel márka — _. —
Komán lei — — — — 420 00—440«
Cseh korona — — — — 2595 00 — 2655 0C
Szerb dinár — — — — 1090 00—1120
Olaaz líra - - - 39J00Ű—40OQ-0C
Odtrák korona — - 1.2400-1.2720

Az árfolyamok felár nélkül értendők.
A takarókkorona

100 takarékkorona 130 papirkorona.
100 papirkorona 76.92 takarékkoroni. 
A dollár 89,000 papirkorona.
1 aranykorona - 19,002 papirkorona-

A inai zűr jetii nyítÁa i
Zürich: Budapest 0 0067’2

Uptnlajáeaci ár kiad*
«« Ilii Iitakimáti llrlapklidi- át Nyo-sái 

llit«iartáriaiá:

TIRINGER féle LÓKAPALÓ-ACELEKEK TIRINGER féle
kukorica, burgonya, répa stb. kapálás és töltögetésre, valamint szőlőcapilás és takarásra ii a lég« <almBabbak. Míg n:htny darab

kapható TIRINGER múlakatosnál KECSKEMÉT, IV. kerület, Miker utca 3—5. szán.
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| ADÁS—VÉTEL |

Villanymotort veszünk,
másfél vagy 2 lóerőst. Cím a kiadóhivatalban.

F I Q H A e^y darab 3 as Wertheim-szek 
LldUU rény, egy féderes széleskocsi 
egy álló Íróasztal és egy hosszú irodaasztal 
Almássy, III., B Széchenyi utca 14. szám

IVT alvulatura 
kapható a Részvény nyomdában, Arany 

János utca 8.

Egy aj vászonszövőgép 
e,?dó. Ugyanott minden méretben bármi
nemű asztalos munkát vállal és pontosan 
szállít Szécsi János épület-és bútoraszta
los Kecskemét, Vacsi-utca 5. szám, vagy 

Róna-utca 4 szám

Rongyot veszünk
«nirdtn mennyiségben, tisztára mosottat. 
(Gyapjú rongyokat rum használhatunk.)

Artny János utca 8 sz. Kiadóhivatal.

Iratkapcsolót veszünk.
használtat is. Kiadóhivatal, Arany J. utca 8

Ólmot veszünk
Bégben. Arany János utca 8. Kiadóhivatal.

| LAKÁS, ÜZLET |

Két üzlethelyiség 
a központon berendezéssel és aruvai együtt 
elköltözés mialt azonnal áradó. — Cím a 

kiadóhivatalban.

Egy vagy két szobás lakást keres 
gyermektelen házaspár a központon, vagy 
annak köze^ébfn. Cím megtudható a kiadó 

hivatalban.

| ÁLLÁST NYERHET | 

Belső kórházban egy főmosónő 
és két mosónő felvétetik.

Egy jó munkás cipészsegédet
lalveta Ko./ci Jínt s tv., Tibin ui« s sí.

| ALKALMAZÁST KERES |

Szövőszék- és ráma
szerelést vállalok. 
_ Cím a Kiadóhivatalban.

Társulati adó-vallomásokat 
szakszerűen összeállítok.

_________ Cím a kiadóhivatalban. 

Kereskedelmi akadémiát végzett, 
főbb évi gyakorlattal bíró tisztviselő 

titkári vagy könyvelői 
állást keres. Cím a kiadóhivatalban.

I ZT F«TT könyvel*séf. levelezését és 
ígyéb irodai teendőit 

«»porta elvégzem. Cm a Kiadóhivatalban.

I VEGYES„_________ ]
Kosztpénz kölcsönt 
feb.eszek megfelelő biztosítékkal előnyös 
teltételek mellett. Cím a kiadóhivatalban.

I
ÉRTESÍTEM ~ '

mélyen tisztelt vevőimet, hogy cégtársamtól, Fű öp Bélától, békés utón különváltunk és 

VASÜERESK.EIJÉSEIVI  
a régi helyen (Vásári u., Ress féle ház) tovább vezet« m Pötőrekvésem lesz ezután is, hogy 
mélyen tisztelt vevőimet mindenféle e szakba vágó áruval szolid alapon kiszolgálhassam 
Szives támogatást kér BIMBÓ JÁNOS vaskereskedő Vásári-u , Ress féle ház. Telefon Hz.

UL. AEZI 1«. <3- TST C> K. G- Y S 
CIMTÁBLA FESTÉSZETE 
WESSELÉNYI UTCA 4 (VOLT LAKATOS UTCA.)
MIUTÁN MÁR MEGBÍZHATÓBB EESTÉKA\YAG0K KAPHATÓK, EZENTÚL CSAKIS 
TARTÓS MUNKÁVAL BIZTOSÍTHATOM T. MEGRENDELŐIMET.

Ízlésesen és olcsón készít
a Részvény-nyomda. Z BARANEK 1STVÁN l

Y -n- S- V V — - 
ajánlja magút, házhoz is megy. 
Női ruhakut, vc'amlnt női és férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen ¿9 ju

tányosán készít: V A RG 4 IDA 
IV kerület, Csáky utca 14. ízím siatt.

Tiszteicitei értesítem a n. é. közönséget, 
hogy Gáspár András-utca 5. sz. a.

(volt Nagyvásári utca) 

vaskereskedést 
nyitottam. Raktáron tartok mindenféle vas- 
és műszaki cikkeket. — An.é közönség 
szives pártfogását kérem. — Tisztelettel FÜlöp Béla.

vaskt-resk r d ó.

GYÁSZJELENTÉST megtakarítja a közvetitődijat! 

eljeTANzCéMsreATeSSÁküCöre, MEGHÍVÓKAT. 
IGÉNYT KIELÉGÍTŐ NYOMTATVÁNYT SS 
AZ EI.SÖ KECSKEMÉTI HÍRLAPKIADÓ- ÉS NYOMDART.

Tettén: 141. Ili, ARANY JÁNOS-UTCA 8. SZ. Telefon : 141.

Legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig

szobafestőmunkát vállal
*-* *•* "V i axl szobalest«, Mária-utca 15. sz.

Egy 15 16 éves erős fiú tanulónak felvétetik.

ÉPÍTTETŐK FIGYELMEB E!

Építési iroda: II. kér., Attila utca 2.
•O" A Reál iskola mögött.

Elvállalunk mindenféle épít- 
kezéaeket, alakitáaokat, tervezé
seket é* költségvetés készítését:

Fodor F^.1 Fia épité.i vállalkozók.

sz.

*

VI, Katona József u. 7. sz. alatt 
Elvállal minden e szakmába vágó munkát : 
tűi hely, kút, varrógép, kerékpár stb. készí
tését pontos kivitelben és jutányos áron.

SPECIÁLIS TS«

FEGYVERJAVITÁS!

i
»
» *
*

• 2 ¡ó családból való fiú tanulónak felvétetik. *

11 Garantált 55— 58 százalék arzéntartalma

H schvveinfurti zöld
fapermetezéshez kapható

Íj FESTtKRAKTÍ»ÁBA«'ÜMfKÖR(>s7BJL

HII* *

OOOC3LH ;;
l/OIVTlní Dll> »1 ■rin.Ánwr . . 0 >

U Varga Gji


